
D.D. n . - /S6

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI
E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 9.5.1986 n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio-
assistenziali in Sicilia, artt.10 e 11;
VISTA la legge 8.11.2000, n. 328-Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servi/i sociali;
VISTO il D.P. 4.11.2002- Linee guida per l'attuazione della Legge 328/2000 in Sicilia
(G.U.R.S. n. 53 del 22.11.2002);
VISTA la L.R. 31.7.2003, n. 10, recante "Norme per la tutela e la valorizzazione della
famiglia";
VISTO il D.P. 1[>8 del 4.6.1996, che approva anche lo schema di convenzione-tipo per regolare
i rapporti tra gli enti locali e gli enti gestori di comunità alloggio per minori soggetti a
provvedimento dell'Autorità Giudiziaria Minorile (G.U.R.S. n. 40 del 10.8.1996);
VISTO il D.A. n. 459 del 27.03.2000, con il quale sono stati fissati, ai sensi dell'ari. 13 della
L.R. n. 10/91, i criteri e le modalità di erogazione delle somme per la gestione delle comunità
alloggio per minori sottoposti a provvedimento dell'Autorità Giudiziaria Minorile, da trasferire
ai Comuni che h;mno stipulato le convenzioni il cui schema è stato approvato con il citato D.P.
158/96;
VISTO il D.A. n. 1278 del 28.04.2005 di approvazione dell'Accordo di Programma stipulato in
data 20 aprile 2005 tra questo Assessorato e il Ministero della Giustizia - Centro Giustizia
Minorile per la Sicilia, per l'utilizzazione di alcuni posti in comunità alloggio per minori della
fascia d'età 14-18 anni con oneri a carico della Regione, per l'accoglienza di minori sottoposti a
provvedimento penale;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 194 del 9.8.2008, concernente il Piano di
riequilibrio distrettuale delle strutture residenziali per minori, nonché il relativo D.P. 8.10.2008
di approvazione del predetto Piano di riequilibrio (G.U.R.S. n. 50 del 31.10.2008);
VISTO il D.D.G. 13.05.2010 (G.U.R.S. n. 35 del 06.08.2010) di approvazione dell'elenco delle
istituzioni assistenziali iscritte nell'albo regionale previsto dall'ari. 26 della legge regionale 9
maggio 1986 n.22;
VISTO il D.D.U. n. 3308 del 06.11.2003, che individua in via generale, secondo quanto
stabilito dall'art. 8 della L.R. 10/2000, la competenza dei dirigenti per la predisposizione e firma
degli atti rientranti nell'ambito dei rispettivi uffici;
VISTA la L.R. O5.12.2003 n. 20;
VISTA la L.R. 1 5 dicembre 2008, n. 19;



VISTO il D.P.Rcg. 05.12.2009 n. 12 che emana il "Regolamento di attuazione del Titolo II della
L.R. n. 19/2008 recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
VISTO il D.P.Rt-g. n. 370 del 28.06.2010, con il quale è stata modificata la configurazione delle
strutture dipartimentali con le relative competenze;
VISTO il D.P.Reg. n. 300789 del 03.02.2011 con il quale, in esecuzione della Deliberazione
della Giunta Regionale n. 13 del 27.01.2011, al Dott. Rosolino Greco è stato conferito l'incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G n. 324 del 24.03.2011, con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma
del Dipartimento con le relative competenze;
VISTO il D.D.Ci. n. 633 del 27.05.2011, con il quale è stata modificata 1*articolazione delle
strutture intermedie del dipartimento con le relative competenze;
VISTE le leggi regionali 11 maggio 2011 n. 7 recante Disposizioni prò grammatiche e correttive
per l'anno 2011 e n. 8 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
Tanno finanziario 2011 e del Bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013 (in G.U.R.S. n. 21
del 13.05.2011);
VISTO il D.A. n. 1410/S6 del 14.07.2010 con il quale è stato assegnato e ripartito nel 2010 lo
stanziamento del capitolo 182526, pari ad € 10.747.000,00, alle 55 comunità alloggio per minori
i cui oneri negli anni decorsi sono stati posti a carico della Regione;
RITENUTO di dovere assegnare ai Comuni in cui hanno sede le predette 55 comunità, per il
funzionamento delle stesse nell'anno 2011, la somma di € 10.747.000,00, ripartendo lo
stanziamento medesimo tra i suddetti Comuni in proporzione all'onere complessivo previsto
dall'indice ISTA"^ relativo all'anno 2010;

D E C R E T A

ART. 1 - Per le motivazioni specificate in premessa, per l'anno 2011 è assegnata ai Comuni
elencati nell'allegata tabella sub lettera 'A' che fa parte integrante del presente decreto, la
somma di € 10.747.000,00, al fine di garantire la copertura delle spese scaturenti dalla gestione,
mediante convezioni, delle comunità alloggio per minori sottoposti a provvedimento
dell'Autorità Giudiziaria Minorile, i cui oneri sono stati posti a carico del Bilancio della Regione
sul capitolo 182526 dell'esercizio finanziario 2011.

ART. 2 - La somma di € 10.747.000,00 di cui al precedente art. 1, è altresì ripartita fra i
Comuni elencati nell'allegata tabella sub lettera 'A', secondo gli importi, destinati a ciascun
Comune, indicati come 'totale' a fianco delle denominazioni dei Comuni medesimi (finca
assegnazione 20.' I), e sarà liquidata, come ripartita, previa presentazione, da parte dei Comuni,
della documenta2Ìone di cui al D.A. n. 459 del 27.03.2000 citato in premessa.

ART. 3 - È impegnata sul capitolo 182526 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio
finanziario 2011. la somma di € 10.747.000,00 di cui ai precedenti artt 1 e 2, in favore dei
Comuni elencati nell'allegata tabella sub lettera 'A' che fa parte integrante del presente decreto.

ART. 4 - È fatte obbligo ai Comuni di rendicontare sulla gestione degli importi ricevuti con le
modalità di cui al citato D.A. n. 459 del 27.03.2000, pena la revoca dei finanziamenti e la
concessione di ulteriori assegnazioni per l'esercizio finanziario 2012.

Palermo, li 2 2 G I Ù . 2011


